中 国 化 工 学 会

关于举办“中国化工学会化肥专业委员会第

十一届委员代表大会暨 2023 中国化肥行业

科技论坛、第六届中国钾盐（肥）行业科

学技术交流大会”的通知

各有关单位：

中国化工学会化肥专业委员会（以下简称化肥专委会）

第十届委员会将于 2023 年 4 月届满到期，经中国化工学会

批示化肥专委会计划于 2023 年 4 月在上海市进行换届改选

工作，即召开“中国化工学会化肥专业委员会第十一届委员

代表大会暨 2023 中国化肥行业科技论坛”。

中国化工学会化肥专业委员会是由中国科学院、高校、

化工研究设计院所及化肥企业的高层次优秀科技和管理人

才组成的全国性社团组织。化肥专委会主要从事国内外学

术、技术和信息交流服务活动，推动化肥行业技术成果转化

和科技成果产业化，搭建“金桥工程”推广、推荐化肥进步

支撑技术及先进成果，为企业科研、技术开发、生产管理、

经营决策提供服务。

目前，化肥专委会已启动新一届委员的推荐和遴选工

作，希望各有关单位响应中国化工学会号召，积极推荐本单

位的优秀科技工作者参加化肥专委会，共同推动化肥行业的

科技创新，努力为我国的化肥事业的发展而奋斗。

附件 1：中国化工学会化肥专业委员会推荐表

附件 2：平行会议/第六届中国钾盐（肥）行业科学技术交流

大会指南

中国化工学会化肥专业委员会

中国化工学会（代章）

2023 年 2 月 9 日

1

附 2：平行会议

中国化工学会化肥专业委员会第十一届委员代表大会

暨 2023 第六届中国钾盐（肥）行业科学技术交流大会

各有关钾盐（肥）及相关单位：

2023 年中央一号文件核心主题——乡村振兴！三年抗疫和俄乌之战让我们进一步认知了

粮食安全的重要性，同时经过 2021-2022年钾肥市场价格的起伏，不管是资源型企业还是加工

型企业，资源、技术、设备、思路、渠道、市场和形势都发生了许多的变化，特别是环保产业、

钾肥企业、绿色农业和健康食材 “四位一体”一站式大贯通的新模式，让新时代下的每一位

钾肥人迎来了前所未有的机遇与挑战！

经研究决定于 2023 年 4 月 27-28 日，在上海组织召开“中国化工学会化肥专业委员会第

十一届委员代表大会暨 2023 第六届钾盐（肥）行业科学技术交流大会，本届大会以“钾肥企

业绿色升级可持续发展落地模式闭门会”的形式呈现给大家，干货满满。热烈欢迎钾盐（肥）

行业内深感企业可持续发展有压力的董事长、总经理、总工程师和关注钾盐（肥）行业的央企、

国企精英报名参加上海的现场交流大会（同一地点，4月 26日举办 “中国化工学会化肥专业

委员会第十一届委员代表大会暨 2023 中国化肥行业科技论坛”），欢迎同时报名参加（报

名咨询电话：18618178199）。现将会议相关事宜通知如下：

一、大会主题：和谐 创新 绿色 发展

二、大会形式：开幕式+主题报告+新品发布 +现场考察

三、组织机构

主办单位：中国化工学会化肥专业委员会

联合主办：上海鲁美拉农业科技有限公司、中国产业海外发展协会肥料专业委员会、大有

众和（北京）农业科技有限公司、宇墨企业管理咨询（上海）有限公司、金友立生态农业（上

海）股份有限公司等

承办单位：上海化工研究院有限公司

媒体支持：拟请《钾世界》微信公众号、《北方农资》、《中国化工报》、《农资导报》、

《中国农资》等

四、会议地点

上海嘉庭会议中心（上海市普陀区泸定路 46 弄 1号，桔子水晶酒店旁边）

五、会议时间

2023年 4月 27日 09:00-12:00   报到注册

2

2023年 4 月 27日 14:00-18:00  主题报告；

20：00-22：00 咨询答疑

2023年 4 月 28 日 08:00-12:00 现场考察

六、大会主要内容

一是如何将传统钾肥产品如氯化钾、硫酸钾、硝酸钾、硫酸钾镁肥、磷酸二氢钾、含钾土

壤调理剂、碳酸钾、腐殖酸钾、黄腐酸钾、亚磷酸钾、甲酸钾、氢氧化钾等升级为供不应求的

高利润有机钾肥产品？具体工艺技术和路线的讲授；

二是在保持同样利润水平或更高水平的基础上，从源头将钾矿资源消耗量降低 50%以上，

彻底解决我国“钾矿资源贫乏短缺” 的担忧；

三是如何将环绕在各类钾肥、钾盐企业周围的有机、无机废弃物“吃干榨尽”并将钾肥利

用率提高到 50%以上，利润率大大提高的前提下，从源头上切断污染源头，为当地父老乡亲过

上青山绿水的生活和身体健康做一份贡献；

四是如何让钾肥控排企业达到“零碳”产出，自身达到零排放闭环；

    大会面向行业内外征集钾盐（肥）论文，优秀论文将入选《肥料与健康》等刊物.

八、拟邀参会单位

本次大会诚邀政府部门技术专家型领导，相关县（区）、镇政府部门技术专家领导，大学、

科研机构相应领域技术骨干，国内外钾盐（肥）生产和化工企业技术精英，大型基金和供应链

金融上市公司领军人物，各省大型农（资）业公司技术专家型领导，各地大型规模种植基地公

司精英参加，会议现场备有免费产品展位（电话：15902144185），欢迎参加展览。

九、大会会务费用

会务费： 2200元/人【包括餐费、资料费及现场考察费】，同时报名参加“中国化工学

会化肥专业委员会第十一届委员代表大会”的朋友，如果想继续参加本次钾盐（肥）会议，另

需再交 1000元/人费用即可。住宿为推荐酒店（桔子水晶上海长风商务区酒店），可以自由另

订，费用自理。同一单位三人以上（不含 3人）参加会议，优惠到 2000元/人。会议报名截止

日期 4月 22日。

十、汇款帐户

开户行：工行上海市金沙江路支行     帐  号：1001247219100017952

户  名：上海化工研究院有限公司    用  途：“钾肥会务费”

十一、会务组联系方式：

中国化工学会化肥专业委员会（上海化工研究院内，上海市云岭东路 345 号）

报告内容咨询：亓昭英（18618178199，同微信）

3

参会报名：倪燕（15902144185，同微信）

十二、会场交通路线

1、机场；上海虹桥国际机场距会场 10公里，约 26 分钟车程。

2：高铁；上海虹桥站距会场约 13公里，约 27分钟车程。

3、地铁：2号线（威宁路站 4号口）沿泸定路过泸定路桥，下桥即到；或 15号线（长风公园

站 3号口）出来沿云岭东路直走至泸定路左拐。

十三、 附件一：报名回执表

附件二：议程安排

附件一：报名回执表

2023 第六届钾盐（肥）科学技术交流大会

暨钾肥企业绿色升级可持续发展落地模式闭门会

报名回执表（复印、扫描件有效）

报到咨询电话：  倪老师   159 0214 4185

报 到

时间
2023年 4月 27日 9：00---14：00 报到地点

上海嘉庭会议中心

（上海市普陀区泸定路 46 弄 1号）

邮 寄

地址
 邮编

单 位

名称

联系

人

固 话   手 机

传 真   邮 箱

参 会 人 员

姓

名
部  门 职 务 手 机 E-mail

4

报名汇款账户信息：

开户行：工行上海市金沙江路支行      帐  号：1001247219100017952

户  名：上海化工研究院有限公司     用  途：“钾肥会务费”

开票

信息

□ 会议费     □会务费     □ 增值税专用发票   □增值税普通发票

开票抬头（单位名称）：

纳税人识别号：

地址、电话：

开户行及账号：

备注

1、费用：2200元/人（以汇款日期为准）

2、报名表与汇款凭据请务必同时发至邮箱：jfyzwf@163.com 或咨询电话：159 0214 4185

3、发票须知：如需开具发票，请如实地填写开票信息及邮寄地址。

推荐酒店预订（上海市普陀区泸定路 46 弄 1 号，桔子水晶酒店）

房间类

型

价格 预订房间数 入住日期 备注

大床  500  元/天 （）间（）天 （）月（）日

双床  550  元/天 （）间（）天 （）月（）日

注：1.请于 2023年 4月 20日前将报名表发至指定的邮箱：jfyzwf@163.com或微信到（15902144185）。

附件二:议程安排

2023 第六届钾盐（肥）科学技术交流大会

暨钾肥企业绿色升级可持续发展落地模式闭门会

议程安排

4月 27日  14:00--18:00           主持人：亓昭英

时间 报告题目 报告人 报告人单位及职称

14:00-14:10 开幕式

14:10-14:15 领导致辞 范旭文
中国化工学会化肥专委

会秘书长

14:15-14:45
2023中国钾盐（肥）行业技术进展报

告
亓昭英

中国化工学会化肥专委

会副秘书长

14:45-15:45

传统钾肥品种生产高产值高利润有机

钾肥的工艺实施方案和可持续运行模

式（上）

刘文治
中科院上海嘉定先进创

新技术研究院院长

15:45-15:55 茶歇

15:55-16:55

传统钾肥品种生产高产值高利润有机

钾肥的工艺实施方案和可持续运行模

式（下）

刘文治
中科院上海嘉定先进创

新技术研究院院长

mailto:2、报名表与汇款凭据请务必同时发至邮箱：jfyzwf@163.com

5

16:55-17:25
生态农业产业园和文旅小镇闭环链运

行模式
邱兢

上海鲁美拉农业科技有

限公司总经理

上海市建协社区建设管

理研究中心秘书长

17:25-17:55 控排企业碳资产管理落地实战方案 叶青
宇墨企业管理咨询（上

海）有限公司总经理

17:55-18:10 自由交流

18:10-19:30 晚宴

20:00-22:00 咨询、签订战略合作意向

4月 28日 08:00--12:00 现场参观+种植基地考察

4月 28日 12:00--14:00 午餐后 大会结束